
 
 

i 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA 

ESCUELA DE POSGRADO 

 

 

 

 

 

UNIDAD DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 

 

PROGRAMA DE DOCTORADO EN CIENCIAS 

 

MENCIÓN: GESTIÓN AMBIENTAL Y RECURSOS 

NATURALES 

 

TESIS: 

 

“EFICIENCIA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES EN LA CIUDAD DE CAJABAMBA - CAJAMARCA. 

ALTERNATIVAS PARA MEJORAR SU TRATAMIENTO” 

 

Para optar el Grado Académico de 

DOCTOR  EN CIENCIAS 

 

Presentada  por: 

M.Cs. MARIELA NÚÑEZ FIGUEROA 
 
 

 
Asesor: 

 
Dr. GLICERIO EDUARDO TORRES CARRANZA 

 
 

Cajamarca – Perú 

2019 



 
 

ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPYRIGHT © 2019 by 
[...]

Villar (2010) con 65% y Leizica (2001) con 60%. Este resultado se atribuye a la mediana 

capacidad de autodepuración de la planta de tratamiento de aguas residuales de 

Cajabamba, encontrándose de esta manera,  con valores  similares reportados  por  

Martínez  y Torres (2016) (52,51 – 82,07%), estando por debajo de Martínez y Escobar 

(2008) con 86,2%, Febles-Patrón y Hoogestejin (2010) (89,15%) y  Yabroudi (2010) 

(69%). Tampoco se cumple con la Norma Técnica de Edificación OS.090 (2006), la cual 

señala que la eficiencia de remoción de DBO debe encontrarse entre 50% a 90%. 

 

 

 

 

 



 

82 

 

Tabla 43 

Parámetros evaluados en la Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas de 

Cajabamba comparados con los Límites Máximos Permisibles 

Parámetros Efluente LMP efluentes de PTAR  

Temperatura 18,0 < 35 

pH 7,5 6,5 – 8,5 

Sólidos Suspendidos Totales 117,67 150 

DBO 196,70 100 

DQO 363,38 200 

Aceites y Grasas 8,35 20 

Coliformes Termotolerantes 80,5 X 105 
10000 

Fuente: DS 003-2010 MINAM 

Los valores de Temperatura, pH, Sólidos Suspendidos Totales y Aceites y Grasas 

(Tabla 43), se encontraron por debajo de los límites máximos permisibles establecidos 

por el DS N° 003-2010-MINAM para vertidos a cuerpos de agua; sin embargo, los valores 

de la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) (196,70 mg/L), Demanda Química de 

Oxígeno (DQO) (363,38 mg/L) y Coliformes Termotolerantes (80,5 X 105 NMP/100 mL) 

superaron los límites máximos permisibles, indicando que no se cumple con la normativa 

vigente. 

 

 

 



 

83 

 

Tabla 44 

Parámetros físico, químicos y microbiológicos de aguas residuales de la PTAR en la ciudad de Cajabamba evaluados durante seis meses. 

Parámetro evaluado 
Unidad de 

medida 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA 

    PM-1 PM-2 PM-1 PM-2 PM-1 PM-2 PM-1 PM-2 PM-1 PM-2 PM-1 PM-2 

Temperatura °C 21 19 15 18 15 16 16 18 16 18 18 19 

pH  7.28 7.53 7.03 7.50 7.25 7.40 7.93 7.82 7.03 7.27 7.28 7.29 

Sólidos suspendidos mg/l  176 42 172 120 242 170 464 38 256 228 102 108 

DBO mg/l  344 61.1 242 359.5 265.5 202.5 203 44.6 338 364 144.3 148.5 

Ef. DBO % 82,2 48,6 23,7 78 7,7 2,9 

DQO mg/l  465.9 183.3 411.7 446.3 581.8 407.1 546.9 69.4 536.3 597.4 470.3 476.8 

Ef. DQO % 60,7 8,4 30 87,3 11,4 1,4 

Aceites y grasas mg/l  14.6 12 11.5 1 197.5 20.5 41.4 1 9.7 10.8 6.8 4.8 

Coliformes 

Termotolerantes 

UFC/100 

ml 

9200 X 

10 (4) 

350X 

10 (4) 

1600 X 

10 (4) 

2100 X 

10 (4) 

1100 X 

10 (4) 

920 X 

10 (4) 

9200 X 

10 (4) 

0.22 X 

10 (4) 

310 X 10 

(4) 

920 X 

10 (4) 

920 X 10 

(4) 

540 X 

10 (4) 

 

Se observa que los valores más altos de eficiencia de la DBO5 fueron en los meses de enero y febrero del 2018, en tanto que la eficiencia de la 

DQO fue mayor en los meses de enero y abril del 2018. 

 



 

84 

 

CAPÍTULO V 

CONCLUSIONES 

 

 

 

- La planta de tratamiento de aguas residuales mediante filtros percoladores no es eficiente 

en la remoción de materia orgánica mediante los indicadores de DBO5 y DQO dichos 

valores fueron de 23,20% y 27,63% respectivamente, valores que se encuentran muy por 

debajo de los aceptables para este tipo de tratamiento, así mismo es eficiente en cuanto a la 

remoción de Sólidos Suspendidos Totales, ésta fue del 50%; 

-  La planta de tratamiento de aguas residuales no es eficiente en la remoción de Coliformes 

Termotolerantes, cuyo valor fue del 65,62%, el cual se encuentra por debajo del promedio 

de eficiencia para éste parámetro. 

- La eficiencia en la remoción de aceites y grasas fue del 82,20%, encontrándose dentro del 

promedio de eficiencia para este tipo de tratamiento de aguas residuales. 

- Los parámetros que no cumplen los Límites Máximos Permisibles (LMP) de efluentes para 

vertidos a cuerpos de aguas fueron los siguientes: DBO5 con un valor de196,7 mg/L, DQO 

con un valor de 363.4 mg/L y de Coliformes Termotolerantes con el valor de 80,5 X 10 5 

NMP/100 mL.  

- Los parámetros que cumplen los Límites Máximos Permisibles (LMP) de efluentes para 

vertidos a cuerpos de aguas fueron los siguientes: Sólidos suspendidos totales (SST) con un 

valor de 117,7 mg/L y Aceites y grasas con el valor de 8,4 mg/L. 

- Implementar el modelo propuesto para la planta de tratamiento de aguas residuales a través 

del método de lodos activados. 

 

 

 

 



 

85 

 

.............................................. 1 

PROPUESTA 

 

La presente propuesta corresponde al mejoramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales de la ciudad de Cajabamba, mediante la implementación de un sistema de 

tratamiento con lodos activados en paralelo a la existente de acuerdo al objetivo planteado. 

El diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales utilizando Lodos Activados, se 

ha desarrollado en base a datos obtenidos de la memoria descriptiva del proyecto: “Planta de 

tratamiento de aguas residuales para la ciudad de Cajabamba”. 

Con el presente estudio, se pretende plantear una solución con el fin de revertir el estado 

situacional actual de deficiencia de la planta existente ante caudales máximos. Lo que se ve 

reflejado en el descontento de la población y como consecuencia la contaminación del río 

Lanla al cual se descargan estas aguas.  

1. Diseño definitivo de la PTAR-1 

a. Área de drenaje 

La nueva planta de tratamiento de aguas residuales de Cajabamba estará dirigida a tratar 

aproximadamente el 62% del total de los desechos líquidos a ser producidos en la 

ciudad de Cajabamba. El saldo de las aguas residuales, son tratadas en la segunda planta 

de tratamiento de aguas residuales y en dos tanques sépticos existentes en la localidad. 

b. Área reservada para la construcción de la planta de tratamiento 

El área reservada para la construcción de la planta de tratamiento se ubica al sur la 

localidad de Cajabamba a orillas de una pequeña quebrada que desemboca al río Lanla 

y abarca una extensión de 6770 metros cuadrados en total. El terreno disponible está 

localizado entre las cotas 2,555 y 2,525 msnm, existiendo una diferencia altitudinal 

entre ambos extremos de 30 metros en una longitud de 62 metros, el cual representa 

una pendiente promedio de casi 50%. Cabe mencionar que actualmente existen 



 

86 

 

estructuras como son dos tanques imhoff, dos filtros percoladores, dos clarificadores 

tipo Dormud, un lecho de secados y oficinas.  

El acceso del terreno se realiza por medio de un camino carrozable que une la ciudad 

de Cajabamba con la parte baja del valle. 

 

c.  Caudal de tratamiento 

Por la poca diferencia de caudal y la geomorfología natural del terreno reservado 

para la construcción del sistema de tratamiento de aguas residuales, se ha 

considerado que el diseño y construcción del sistema de tratamiento debe ejecutarse 

para el horizonte del proyecto y definido para el año 2039. 

d. Criterios de calidad de aguas residuales del afluente 

El curso receptor de las aguas residuales tratadas por la PTAR de la localidad de 

Cajabamba está compuesto por el río Lanla, el cual a su vez descarga al río 

Cajabamba, tributario del Condebamba, y este a su vez del río Crisnejas. Según la 

Resolución Jefatural N° 0291-2009-ANA de la Autoridad Nacional del Agua del 

Ministerio de Agricultura de fecha 01 de Junio de 2009, establece la vigencia de la 

Resolución   Directoral N °  1152/2005/DIGESA/SA   de f e c h a    04/05/05  de  la 

Dirección General de Saneamiento Ambiental del Ministerio de Salud hasta marzo 

del año 2010.  

De acuerdo con las autoridades del lugar, el río Lanla a donde descargara las aguas 

residuales tratadas en la PTAR de Cajabamba, en época de estiaje conduce un mínimo 

de 200 l/s que comparado con los 11.7 l/s de aguas residuales tratadas, representa una 

dilución de doce veces. Considerando las posibles condiciones que se presentarían al 

horizonte del proyecto y que se indica en el cuadro 5.4, así como las condiciones 

establecidas para el curso receptor indicado líneas arriba, se tiene que la planta de 

tratamiento de aguas residuales debiera estar en condiciones de remover más del 



 

87 

 

69,0% de la carga orgánica y el 99,997% de la carga microbiana además de los 

parásitos presente en las aguas residuales crudas. 

En resumen, la calidad del agua residual tratada debiera cumplir con los siguientes 

requisitos: 

Demanda bioquímica de oxígeno    menor a 90 mg/l 

Coliformes termo tolerantes             menor a 1.0E+05 NMP/100 ml 

Oxígeno disuelto                              mayor a 3.0 mg/l 

 

e. Procesos de tratamiento de la PTAR 

Los procesos de tratamiento con que constara la futura PTAR de Cajabamba son: 

·     Canal de alimentación 

·     Reja media 

·     Desarenador (2 unidades con funcionamiento alternado) 

·     Tanque desengrasador 

·     Reactor Biológico 

·     Digestor de Lodos 

·     Clarificador 

·     Sistema de cloración (se utilizará el existente) 

·     Lecho de secado de Lodos (Se utilizará el existente) 

i. Reja media 

La parte final del sistema alcantarillado de la ciudad de Cajabamba está compuesta por 

una tubería de 250 mm de diámetro que conducirá las aguas residuales crudas hasta la 

entrada a la PTAR. 

La cámara de rejas ha sido diseñada para el caudal pico de 24,1 L/s y consta de una reja 

de platinas separadas 4 cm entre sí y de 6mm de espesor distribuidas en un ancho de 

canal de 0,30m e inclinadas 45°. El tirante esperado es de 0.16m, y se ha considerado 



 

88 

 

un borde libre de 0,2m. El diseño demanda la necesidad que la reja sea limpiada 

continuamente para evitar el represamiento del emisor y la posible obstrucción del canal.  

Los residuos removidos por la reja serán colocados en una plataforma de escurrimiento 

situado en la parte superior de las rejas metálicas y de allí trasladados a un contenedor 

a ubicarse a un costado de la cámara de rejas, para su posterior disposición final, bien 

sea por enterramiento o en su defecto al relleno sanitario de la ciudad. 

j. Desarenador. 

Se tiene el problema de que en tiempos de lluvia existe arrastre de arenas producto de la 

mala utilización del sistema de alcantarillado sanitario como cuerpo receptor y evacuador 

de aguas pluviales, lo que ocasiona el colapso de las estructuras existente. Por ello se 

plantea dos desarenadores que funcionarán de forma intermitente. Estos desarenadores 

tienen un ancho de 0,6m y una longitud total de 2,32m con sus respectivas compuertas y 

transiciones de 0,68m de largo. Tiene un tiempo de desplazamiento de 11,79 s el cual es 

mayor l tiempo necesario para la sedimentación de arenas y solidos suspendidos en 

general.   

k. Medidor de caudal 

Inmediatamente después de los desarenadores se h considerado un medidor de caudal tipo 

vertedero proporcional o SUTRO de 0,20 m de ancho.  

 

d)   Conducción y distribución del agua residual cruda 

El agua residual cribada discurrirá hacia el repartidor de caudal R-1 por medio de un 

canal de 0.25m de ancho y 2.5 por mil de pendiente. Del repartidor de donde saldrán 

dos tuberías de 250 mm de diámetro y 2.5 por mil de pendiente a cada uno de los 

tanques imhoff. Este repartidor dividirá el flujo en dos partes iguales. Así mismo, 

durante el proceso de limpieza de uno de los tanques imhoff, cada uno de los conductos 

permitirá derivar el total del caudal a una de las unidades de tratamiento. 



 

89 

 

Las estructuras de reparto se han diseñado sin piezas m6viles y material resistente al 

intemperismo y con una geometría que permita la distribución equitativa del agua 

residual a cada uno de los filtros percoladores y en forma independiente a la variación 

del caudal de las aguas residuales crudas.  

 

e)  Tanque Imhoff 

El diseño considera la construcción de dos unidades.  Cada unidad estará compuesta 

por dos sedimentadores y dos cámaras de digestión. El agua residual cribada que 

alimenta a cada tanque imhoff descargara en la parte media lateral del tanque imhoff, 

el mismo que podrá fluir a cualquiera de los extremos. El sentido de flujo se 

direccionará manualmente y dependerá de la cantidad de lodo que pueda estar 

almacenado en cada uno de los tanques de digestión. 

Cada   sedimentador tendrá un período de retención de 2.6 horas de modo de brindar 

una adecuada sedimentación. La longitud de cada sedimentador es de 18.0 m, 

ancho de 1.00 m y profundidad total de 1.65 m. En los extremos del sedimentador se 

han considerado deflectores para homogenizar el ingreso y la salida del agua residual. 

Se estima que la remoción de carga orgánica será del orden del 30% y de sólidos 

sedimentables del 70% siendo la DBO remanente de 419 mg/l 

El digestor se ubicará en la parte baja del sedimentador y tendrá un largo de 18.0 m, 

ancho de 5.75 m y profundidad de 4.30 m, lo cual permite una contribución per cápita 

de lodos de 70 litros. En el digestor se estabilizará el lodo sedimentado antes de 

su disposición en los lechos de secado para su deshidratación final. El ancho del 

sedimentador permite que las ventilaciones tengan un ancho de 1.05 m. Cada tanque 

imhoff dispondrá de una salida de  250  mm de diámetro que se juntaran en una 

segunda caja de repartición similar al de cabecera. 



 

90 

 

La cantidad de lodos a producirse diariamente ha sido estimada en 195 kg/día 

equivalente a un volumen de 2.8 m3/día. Esta cantidad de lodos es equivalente a 19 

gramos por habitante día y la humedad ha sido calculada en 93% (7% de sólidos). 

Del mismo modo que la alimentación, el efluente sedimentado fluirá hacia la parte 

central lateral de cada tanque imhoff y la salida en operación dependerá de la dirección 

del flujo de alimentación al tanque imhoff.  

 

f)   Distribución a filtros percoladores 

El agua tratada en los tanques imhoff será conducida a una caja de distribución por 

medio de tubería de 250 mm de diámetro y una pendiente del 2.5%, que dividirá el 

caudal en dos partes iguales para alimentar a cada uno de los dos m6dulos de post 

tratamiento. De la caja saldrán dos tuberías de 200 mm a cada uno de los filtros 

percoladores. Cada uno de los m6dulos de post tratamiento están compuestos por un 

filtro percolador y un sedimentador secundario.  

g)   Filtro percolador 

Los dos filtros percoladores diseñados para la localidad de Cajabamba serán baja carga 

y sin recirculación a fin de minimizar las labores operativas. El molinete hidráulico 

o distribuidor de agua con que estará equipado cada uno de los d os filtros 

percoladores será alimentado por medio de una tubería de 200 mm de diámetro y 

cada molinete hidráulico contará con dos brazos de distribución de 100 mm de 

diámetro. Cada unidad tendrá una profundidad de 2.10 m y un diámetro de 19 m y 

se estima que el filtro percolador tendrá una eficiencia remocional de la DBO del orden 

del 80%, por lo que la DBO efluente puede estar comprendida entre 135 y 85 mg/l. 

La carga orgánica aplicada es de 0.30 kg/DBO/m3-d y la carga hidráulica o superficial 

de 1.53 m3/m2-d. Para el control de la capa biológica y de la mosca psycoda, a 

determinadas horas del día se procedera a sobrecargar hidráulicamente a una de las 



 

91 

 

unidades, lo cual permitirá el desprendimiento de la película biológica, recuperando el 

filtro su capacidad de tratamiento. 

h)  Sedimentador secundario 

Como se indic6 anteriormente, a cada filtro percoladores le corresponderá un tanque 

de sedimentación del tipo Dortmund. Cada uno de los sedimentadores tendrá un 

diámetro de la parte superior de 5.70 m, diámetro de fondo de 3.50 m, 4.15 m de 

profundidad útil y 4.55 m de profundidad total. El período de retención de la parte del 

sedimentador es de 2.3 horas para el caudal promedio y de 1.1 h para el máximo 

horario. Este tanque estará dotado de dos tolvas en donde se acumulará  el  lodo  y que 